
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  091  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di riparazione/rinforzo del muro di sostegno di via Cesare Battisti 
a confine con la proprietà Guerini. Aggiudicazione definitiva appalto alla 
ditta IM.E.E. S.r.l. con sede in Malonno (BS).  
(CUP H17H20000950002 - CIG 8410142CB8) 

 
L’anno 2020 il giorno diciassette del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

PREMESSO che in data 02/10/2018 i Sig.ri Guerini Franco, Mariarosa, Roberta e Luigi, 
comproprietari dell'edificio ad uso civile abitazione e magazzino sito a Ponte di Legno in via Cesare 
Battisti (civici nn. 165/a, 165/b e 165/c) identificato nella mappa catastale dalla particella numero 
162 del foglio 38, hanno segnalato al Comune di Ponte di Legno (con comunicazione in atti al 
protocollo comunale n. 6119 in data 02/10/2018) la presenza di gravi danni strutturali a carico del 
muro di sostegno del tratto di via Cesare Battisti posto lungo il confine nord-ovest della loro 

proprietà, indicando come causa la presenza di un costante flusso d'acqua; 
APPURATO che nel muro, si riscontra una frattura longitudinale ad andamento frastagliato, posta 
al di sotto del piano orizzontale della linea di ripresa del getto fra i due gradoni che lo compongono; 
in corrispondenza di tale spaccatura, in taluni punti, si rileva una costante fuoriuscita d'acqua dai 
fori di drenaggio e dove confluiscono per ragioni di quota le acque meteoriche raccolte dal piano 
della viabilità posta in sommità al muro; 
ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale alla luce di quanto richiamato in premessa, 
dell’evidente stato di degrado e pericolosità dell’infrastruttura, ritiene necessario procedere alla 
messa in sicurezza dell’intera opera, al fine di ridurre il rischio di eventuali cedimenti e a 
salvaguardia della pubblica incolumità dei fruitori della strada comunale; 

VISTO il progetto dei lavori di riparazione/rinforzo del muro di sostegno di via Cesare Battisti a 
confine con la proprietà Guerini, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 
19.08.2020, comportante una spesa complessiva di €. 60.000,00 di cui €. 45.408,14 per lavori a 
base d’asta ed €. 14.591,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del 
Servizio ed avente il seguente quadro economico: 

VOCI  IMPORTO  

LAVORI A BASE D'ASTA:

totale opere 42.908,14€                   

oneri per la suicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.500,00€                    

Sommano 45.408,14€               

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 10% su opere 4.540,81€                    

Spese tecniche per Progettazione e Direzione Lavori, compreso Contributo integrativo INARCASSA  e in 

franchigia IVA ai sensi della L. 190 del 23/12/2014 (art. 1 comma da 54 a 89) à regime forfettario
5.554,70€                    

Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione di esecuzione, compresi Contributo 

integrativo Cassa Geometri e IVA
2.558,19€                    

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 908,16€                       

spese per collaudo statico 500,00€                       

imprevisti e arrotondamenti 530,00€                       

Sommano 14.591,86€               

IMPORTO TOTALE PROGETTO 60.000,00€                
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/


 
VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 81 del 28.08.2020 con la quale si era: 

 indetta gara d’appalto ai sensi degli artt. 95 comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, 

mediante procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di riparazione/rinforzo del muro di 

sostegno di via Cesare Battisti a confine con la proprietà Guerini”; 

 approvata la documentazione necessaria all’espletamento della gara (lettera di invito alla 

procedura e allegati alla procedura) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

VISTA la procedura aperta attuata mediante la piattaforma Sintel (ID 128262898) con la quale si 

invitavano tutte le ditte interessate a presentare propria offerta, espressa come massimo ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, entro le ore 09:00 del 11.09.2020; 

VISTO che al termine ultimo per la presentazione delle offerte ha avanzato la propria proposta 

economica solamente la ditta IM.E.E. s.r.l. con sede in via Forno d’Allione n. 23, 25040 Malonno (BS) 

ID offerta 1599806187716; 

CONSIDERATO che l’Autorità di gara il giorno 15 settembre 2020 ha avviato e concluso la procedura 

di gara, come da report allegato alla procedura e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

DATO ATTO che: 
 la ditta sopracitata ha presentato l’idonea documentazione amministrativa ed è stata 

ammessa alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche; 
 la ditta IM.E.E. s.r.l. ha proposto uno sconto del 16,875 % sull’importo posto a base di gara, 

corrispondente ad un ammontare contrattuale pari ad € 38.167,39; 
 il RUP ha ritenuto congrua l’analisi dei prezzi prodotta dalla ditta a giustificazione dell’offerta 

presentata; 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché il Report di Gara, il 
sottoscritto ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla 
normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, aggiudica in 
via definitiva l’appalto all’aggiudicatario provvisorio; 
PRESO ATTO che la consegna dei lavori avverrà sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32 comma 13 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’impegno della spesa di Euro 60.000,00 è già stato assunto con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 67 del 19.08.2020; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta IM.E.E S.r.l. - n. INAIL_22520908 

depositata agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che: 
 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 
 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 
Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 
 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 
tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 di ricognizione delle posizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2020 di assegnazione del P.E.G. 
provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14.05.2020 di approvazione del bilancio di 

previsione; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.05.2020 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2020 e sono state attribuite ai responsabili di servizio 
le relative risorse; 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE il Report di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della 

selezione e depositato agli atti del servizio tecnologico; 

2) AGGIUDICARE in via definitiva i “lavori di riparazione/rinforzo del muro di sostegno di 

via Cesare Battisti a confine con la proprietà Guerini” all’operatore economico IM.E.E. 

S.R.L. con sede in Via Forno d’Allione, 23 – 25040 Malonno (BS) P.IVA e C.F. 03527380988, 

che ha presentato la migliore offerta a fronte di un ribasso del 16,875% sull’importo dei lavori 

a base di gara, corrispondente ad un importo netto contrattuale di Euro 38.167,39 incluso 

oneri per la sicurezza pari ad Euro 2.500,00; 

3) DARE ATTO che, ai sensi dell’all’art.32 comma 7 D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è 

subordinata, e acquisisce efficacia, a seguito dell’esito favorevole dei controlli circa il 

possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario (art. 80 del D.lgs. 50/2016) effettuati dalla 

stazione appaltante; 

4) DARE ATTO che il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 

VOCI progetto aggiudicazione

LAVORI A BASE D'ASTA:

totale opere 42.908,14€            35.667,39€            

oneri per la suicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.500,00€              2.500,00€              

Sommano 45.408,14€        38.167,39€        

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 10% su opere 4.540,81€              3.816,74€              

Spese tecniche per Progettazione e Direzione Lavori, compreso Contributo integrativo 

INARCASSA  e in franchigia IVA ai sensi della L. 190 del 23/12/2014 (art. 1 comma da 54 a 89) 

a regime forfettario

5.554,70€              5.554,70€              

Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione, di esecuzione, compresi 

Contributo integrativo Cassa Geometri e IVA
2.558,19€              2.558,19€              

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 908,16€                 763,35€                 

Spese per collaudo statico 500,00€                 500,00€                 

imprevisti e arrotondamenti 530,00€                 8.639,63€              

Sommano 60.000,00€        60.000,00€        

 

5) DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 60.000,00 è già stato assunto con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 19.08.2020; 

6) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 

 

 
Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 
18.08.2000 n. 267. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/

